& vim versatur solicitude, & diligentia.

Non defuere inter philosophos magni nominis, rerū cognitione & doctrina præstantes, qui ipsam animi nostri substatiā lucem esse arbitraretur. Tum quod illi arcano quodā natura, insita sit cupiditas intuendi lucem: tum quod nihil æquè refugiat & auersetur atq; tenebras, & quidquid omni est luce destitutum. Ex quo sit ut veteres sapientes, & qui rerum omnium cognitionem profiterentur, hominē propter animi illam vehementer propensionem φῶτα Græcē appellauerint. Quæcumque enim crassissimis sunt tenebris circūfusa, suspecta à nobis videntur. Cōtrā vero, lux tanquam retum omnium conditum, & alius rebus gratiam & venustatem, & ipsa per se incredibilem adfert iucunditatem animi, & oblectamentum maximū. Neque vero apud Latinos insolens est adulteria omnia & molesta tenebrarum appellatione iucunda vero, & quæ ex animi sententia euenirent lucis nomine significare. Cicero pro Sexto R, tanquam si offusa Reipub sempiterna nox esset, ita fœbant in tenebris, omnia miscebant. Et contra Rullum, Nunc toris tenebris & caligine,

Alex.

Alexandriam se peruenturos putant. Et alibi. Ex superioris anni caligine & tenebris lucem in Repub. videre cœpistis. Legimus veteres philosophos atque poetas, magnam veræ felicitatis partem post discessum ab hac misera & calamitosa vita, lucem & splendorem fore, constanter assertisse: & sedes illas piorum hominum, gratissimam solis lucem collustrare: quemadmodum impiorum domicilia densissimæ tenebræ occupant, & sempiterna caligo & opacitas. Quæ omnia cum ab illis instinctu quodam naturæ atque incitatione fuerint obseruata & diligenter animaduersa, relinquitur inter humanum animum & lucem, magnam intercedere affinitatis & similitudinis rationē, ac proinde caliginem & tenebras humanae naturæ infensas esse & inimicas, nulloque gratiori supplicio in homines posse animaduersti, quam tenebræ rū ac lucis vacuitate & destitutione. Cum Deus Op. Max. Aegyptiorum gentem deditam superstitioni, & in populu Hebreorum sauietem (vt est sanctorum literarum monumentis vetustissimis comprehesum) grauiter animaduerteret, & omnem suppliciorum yimi in nefarios homines, inno-

K

centiæ oppressores effunderet, illa cum cæteris grauissima fuit castigatio, quod tota illorum regio densissimis fuit circumfusa tenebris, ita ut nihil sub Aegyptiorū conspectu veniret, sed fuissent omnia obscura caligine contesta. Discussis verò tenebris, iusti hominis precationibus, lucis post dies aliquot iucundissimum intuitum, summi beneficij loco reposuere, quasi è sempiterna morte in vitam reuocati. Has tenebras fortasse sanctus propheta Nahum, & veteris supplicij memoriam cum animo complectere ut Assyriorum dementiam & stultitiam tenebris fore corripiendam prædicat, ut olim Aegyptiæ gentis vesaniam. Atque (ut ego existimo) vetus illa memoria rerum fecit, ut Hebræis hominibus esset in proverbio tenebras appellare quæcumque incidissent aduersa, aut corpori aut animo. Quibus facile perspicitur caliginis & tenebrarum metaphoram in arcans litteris, multum habere venustatis ac viriū, siue humani animi naturam, siue rerum antiquitus gestarum memoriam diligenter animaduertas. Accedit ad ea quæ diximus quod lucem interdum & splendorem, nominis ipsam celebritatem optimis operibus

bus quæsitam vocamus, quemadmodum obscurationem famæ atq; gloriae dicimus, cum nullam rebus gestis, atque hominum prædicatione laudé consequimur. Ex quo fit, aut quoniam futurum erat, Assyriorum sceleribus id exigētibus, & æquissimo Dei iudicio ita ferente, ut Babylonicas armis & industria, Niniutarum imperium florentissimū funditus deleretur, & Assyriorum nomen in sempiternam caliginem & obliuionem veniret: sanctus propheta tenebras persequentes, quasi diram vltionem commemorat, dicens, Et inimicos eius persequentur tenebrae. Consuere Divini scriptores singulare numinis inflatu & incitatione, iustis hominibus memoriam æternitatis, & nominis claritatem & splendorem polliceri, ita etiam nefariis & perditis propriæ famæ & existimationis obscurationem & interitum Regius propheta Dauid Psal. 9. de impiorum hominum sempiterna obliuione. Perit memoria eorum cum sonitu. Et Psal. 133. Ut perdat de terra memoriā eorum. Et Psal. 118. Dispercat de terra memoria eorum. Contrà verò de iustis hominibus ac piis. In memoria æterna erit iustus. Et Salomō Pro. 10.

Memoriam iusti cum laudibus celebrandam dicit. H abes ex his quæ diximus , tenebrarum metaphoram sacris literis familiarem, ita explicatam, ut similibus scripturarū locis hæsitare nō possis, quæ tenebrarum & caliginis vllā efficiant mentionem.

Quid cogitatis contra Dominum ? consummationem ipse faciet : non consurget duplex tribulatio.

IC locus inter eos qui in disceptationem apud Thelogos, tum veteres tum recentiores solent vocari, difficilimus habetur & perobscurus. Dubitarunt enim sapientissimi homines, propheticj oraculi sententiam , magna animi contentione & summa diligentia secum reputantes , vocētūne in supplicium à summo Deo semel remissa peccata, & quod aliqua castigatione fuit expiatum facinus, nunquid nouo aliquo animaduersionis genere, iure puniri a supremo iudice possit. Nam si quorundam hominum vesaniam Cœlestis spiritus exagitans (vt in sequentibus vberius tractabimus) illorum cogitatus & de Diuina iustitia & prouidētia existimationes acriter reprehendit per prophet

phetam Nahum dices, Quid cogitatis contra Dominum , consummationem ipse faciet, non consurget duplex tribulatio. Illud vtique certa ratione constabit, nullum flagitium quantumuis atrox & graue duplii tribulatione aut castigatione vñquā à Deo corripi. Quam sententiam septuaginta interpres, quorum magna semper in ecclesia Christi autoritas fuit , verbis apertioribus , & (vt mihi videtur) ad rem explicandam appositiissimis confirmarunt. Ita enim locū trastulere, vt perspicuum & quasi ante oculos positū illius sensum reddiderint, & quid ipsi de proposita questione senserint , non obscurè significauerint. Deus (inquiunt) non punit bis in id ipsum: H abet Diuina iustitia tantum seueritatis, quantum ad punienda flagitia, & retinendos in officio homines sat est, nūquam tam latè sœvit ac furit, vt gemina animaduersione , vnum atq; idem facinus castiget. H abet hæc questio, quæ de Diuinæ iustitiae æquitate & castigandi moderacione est, magnos in vtranque partem, & graues & eruditos patronos, qui contrarias & pugnantes sententias pertinaciter tueantur , tum ex antiquis , tum ex recentibus,

150 COMMENTARIA IN
quos Scholasticos vocamus. Magnus Ambrosius impiis & nefariis hominibus, cum grauiter aliquando comminaretur, & à repetendarum iniuriarum studio & cupiditate auocaret, Diuinæ iustitiae seueritatem quasi illorum oculis subiecit: Donare (inquit) inuicem, si alter in alterum peccet, repeatet alioqui Deus dimissa scelera. Nam si in his contemptus fuerit, reuocabit sine dubio sententiā, per quam misericordiam dederat: sicut in Euangeliō de conseruo nequam legitur, qui in conseruum impius deprehensus est. Diuus præterea Gregorius huic sententia (ut mihi videtur) subscribit. Cum enim ad iniuriarum remissionem Christianos homines vehementer cohortaretur Christi Redemptoris sententiam, & de re proposita iudicium aperuit, & mente complectendam, non sine graui comminatione explicuit. Ex dictis Evangelicis (inquit) constat, quia si non ex corde dimittimus quod in nos delinquitur, & hoc rursum à nobis exigitur quod iam in nos per pœnitentiam dimissum gaudebamus. Diuus Aurelius Augustinus rursum in hac sententia & fauet & autor est, disputans enim de remittendis iniuriis, & contumel

PROPHETAM NAHUM. 151
tumeliis, quibus nomen nostrum & dignitas, in magnum venit disserimen, in hunc modum inquit, Dimitte, & dimittetur tibi: sed ego prius dimisi, dimitte ergo. Et paullò procul: Nam si non dimiseris, reuocabo te, & quæ dimiseram replicabo tibi. Sed illud non minus apertè eandem Diuinæ iustitiae seueritatem ante oculos mortalium constituit. Qui Diuini beneficij oblitus, suas yult vindicare iniurias, non solum de futuris peccatis veniam nō merebitur, sed præterita etiam quæ iam sibi dimissa credebat, replicabūtur. Adde quod Beda noti aspernandus Theologus, quem veteribus etiam annumerare libuit, vel eo nomine, quod omnia sua scripta ex antiquioribus hausit, ex Augustino maximè, exponens illud Matth. 12. Reuertar in domū meam, vnde exiui: sic habet, Timendus est hic versiculus, non exponēdus, ne culpa, quam in nobis extinctam credebamus, nos vacantes & ignauiae deditos opprimat. Coaceruator sententiarum, qui multorum ad explicandam quæstionem, testimonia in unum quasi corpus congregavit. Illud etiā ex Aurelio Aug. adfert, quo & superior sententia, & de Diuinæ iustitiae seueritate iudi-

cium grauitate quadam firmatur. Redire peccata vbi charitas non est, aperte Domini nus in Euāgelio docet, in seruo illo, à quo dimissum debitū repetiit, eò quòd ille conferuo suo debitum nolle remittere. Sed vt propositæ à nobis questionis difficultatem magis vrgeamus, D. Hieron. non tantum dicendi, sed & intelligendi inter certos autores sacros grauissimus autor & magister, Commentariis in hunc locum, multa sanè excogitauit, quæ explicatam à nobis sententiam, vel reuocare in dubium & anticipitem reddere, vel omnino labefactare videātur, & vt illius de re proposita existimationem, quæ latissima est, paucis explicemus, oraculum propheticum in Martionem hereticū tanquam ineuitabile telum contorquet, & in angustum compellit. Tu (inquit) eum qui consummationem fecit rotius orbis, & tantam molem dissoluit crudelē appellas, quem veteris testamēti Deus in vltionē vindictæ semper inflamatū tuō mēdacio fixisti? Totū delevit orbem alluvionibus aquarū grauissimis, pluit super quinq; ciuitates sulphur & ignē, Aegyptiōs fluctibus maris conuoluit, Israēlitarū cadauera in locis desertis pstrauit, sed impis